I will now put in some of the  evidence  that I have 
collected :- 

I. The employment of the phrase ad opu~ mum (hum, suum) 
as meaning on my (your, his) behalt, or for my (your, his) profit or 
advantage can be traced back into very early Frankish formulas. 
See Zeumer‘s quarto edition of the iiomulizr &emngit i  et Karolini 
Am. (Mmununta Gmrranrirc), index s. v. opus. Thus, c.g :- 

p. I I 5 ‘(ut nobis aliquid de silva ad opus ecclesiae  nostrae..  .dare 
iubeatis.” (But here err cccZcsiue may mean the fabric of the 

p 234 quem accepit  venerabilis vir ille &bas ad opus 
church.) 

monasterio  suo [= rnonasterii sui]. ..masas ad cornmanendurn.” 
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p. 208 “ad ipsam iam dictam ecclesiam ad opus sancti &US... 

dono.” 
p. 315 (An  emperor is speaking) “telonium vero,  except0 ad 

opus  nostrum inter Q et D vel ad C [piace namc53 ubi ad opus 
nostrum  decirna exigitur, aliubi eis ne requiratur.” 

11. So in Carolingian laws for the Lombards. Mon. Gem. 
Leges, IV. Liber Papiensis Pippini a8 (p. 510): “De compositionibus 
quae ad palatium pertinent: si comites ipsas causas  convenerint ad 
requirendum,  illi  tertiam  partem ad eomn percipiant  opus,  duos 
vero  ad  palatium.” (The comes gets ‘Ithe third penny of the  county” 
for  his  own  use.) 

Lib. Pap. Laahici Pii 40 (p. 538) : I‘ Ut de  debito quod ad 
opus nostrum fuerit wadiatum talis consideratio fiat.” 

111. From  Frankish  models the phrase  has  passed into Anglo- 
Saxon  land-books. Thus, e.g. :- 

Coenulf of Mercia, AD. 809, Kemble, Cod. D$Z. v. 66 : ‘ I  Item 
in alio loco dedi eidem  venerabdi  vir0 ad opus praefatae Christi 
ecclesiae et monachorum  ibidem deo servientium  terram ...” 

Beornwulf of Mercia, A.D. 822, Kemble, Cod. D+Z. v. 69:  “Rex 
dedit ecclesiae Christi et Wulfredo  episcopo ad opus  monachorum ... 
villam  Godmeresham.” 

IV. It  is  not  uncommon in Domesday Book. Thus, e.g. :- 
D. B. I. 209 : “Inter totum reddit per  annum ~XU. libras ... ad 

firmam  reg is.... Ad opus regime duas  uncias auri...et i. unciam auri 
ad opus  vicecomitis  per  annum.” 

D. 3. I. 60 b : ‘ I  Duae hidae  non  geldabant  quia de fim regis 
erant et  ad opus  regis  calumniatae  sunt.” 

D. B. II. 31 I : “Soca et saca in Blideburh ad opus regis et comitis.” 
V. A very  early  instance of the French al os occurs in hges  

WiileZmi, I. 2. 5 3 : I‘ E cil  francs horn.. .seit mis en forfeit el c u d  
afert al os le vescunte  en  Denelahe xl. ores .... De ces xxarii ores 
averad le vescunte a1 os le rei x. ores.” The  sher8 takes certain 
sums for his own use, others for the king‘s use. This document  can 
hardly be- of later date than the early years of cent. xi.